Quid utilitatis habebat baptisimus Ioannis. E

Ad quid ergo utilis erat baptisimus Ioannis? Quia homines usu baptizandi præparabat ad baptismum Christi. Sed quæritur, Quare dictus est baptisimus Ioan. sicut veritas dicit, Baptisimus Ioan. vnde est? Quia ibi Ioan. operatio tantum visibilis erat exterius lauantis nō inuisibilis gratia Dei interius operantis. Sed tamen & illa Ioan. operatio à Deo erat, & baptisimus ille à Deo erat, non ab homine tantum, sed hominis dictus est, quia nihil ibi gerebatur, quod non ageret homo. Si vero quæritur, An sacramentum fuerit, satis potest concedi ex eo sensu, quo legalia signa dicuntur sacramenta. Significabat enim baptisimus Ioan. rem sacram,

scilicet.

scilicet sed & baptismum Christi: qui non tantum est
penitentiz, remissionis peccatorum.

De forma baptismi Ioannis, & de baptizatis ab eo. F

Hic considerandum est, si baptizati à Ioanne
iterum baptizati sunt baptismo Christi, & qua
forma verborum vsus sit Ioannes, illi qui bapti-
zati sunt à Ioanne, nescientes spir. S. esse, ac sperni-
ponentes in illius baptismo, postea baptizati sunt
baptismo Christi. Baptismus autem Ioannis in
nomine venturi tradebatur. Vnde Hieron. super
Ioel. 2. Qui dicit se in Christum credere, & non
credit in spir. S. nondum habet claros oculos. Vn-
de baptizati à Ioanne in nomine venturi, id est,
Domini Iesu, quia dixerunt, sed neque si Spiritus
sanctus est, audiuius, iterum baptizabantur,
imò verum baptisma accipiebant. Illi vero qui
spem non posuerunt in baptismo Ioannis, & pa-
trem & filium & Spiritum sanctum credebant,
non post baptizati fuerunt: sed impositione ma-
nuum ab Apostolis super eos facta, Spiritum san-
ctum receperunt. Alii vero qui non ita credebant,
baptizati sunt baptismo Christi vt prædictum est.
Vnde Hieron. qui Spiritum sanctum nesciebant
cum baptismum à Ioanne acceperunt, iterum ba-
ptizati sunt baptismo Christi, vt prædictum est:
ne quis ex Iudæis vel gentibus putaret aquam si-
ne Spiritu sancto ad salutem posse sufficere. De
hoc etiam Ambros. in 1. lib. de Spiritu sancto. Qui-
dam negauerunt se scire Spiritum sanctum, cum
baptizatos se dicerent baptismo Ioannis, qui in
aduenientis Iesu non in suo baptizauit nomine.
Isti ergo quia nec in Christi nomine, neque cum
fide Spiritus sancti baptizati fuerant, non potue-
runt accipere baptismi sacramentum, baptizati
sunt ergo in nomine Christi, nec iteratum

est in his baptisma, sed in-
nouatum.

*Act. 19. a
Com. ad il-
lud Ioel. 2.
Effundam
spiritum
meum in
tom. 6.
Hic non te-
netur ma-
gister.*

*Act. 8. c
Hieron. ad
Oceanum
to 2. in epist.
de vnius u-
xoris viro.
Ambr. ad
princ. cap. 3.
lib. 1. de Spi-
ritu sancto
tom. 2.
Act. 19. a
Ibid. paula
inferius.*

QVID

QVID SIT BAPTISMVS.
DISTINCT. III.

*De speciali
Baptismo.*

Post hæc videndum est, quid sit baptismus, & quæ sit forma, & quando institutus, & causa institutionis. Baptismus dicitur intinctio, i. ablutio corporis exterior, facta sub forma verborum præscripta. Si n. ablutio fiat sine verbo, non est ibi sacramentum: sed accedente verbo ad elementum, fit sacramentum: non utiq; ipsum elementum fit sacramentum, sed ablutio facta in elemento. Unde Aug. Verbo baptismi consecratur, detrahe verbum, & quid est aqua, nisi aqua? accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Unde est hæc tanta virtus aquæ, ut corpus tangat & cor abluat nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur? Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud est virtus intus manens. In duob. ergo consistit sacramentum baptismi, scil. in verbo & elemento. Ergo etsi alia desint, quæ ad decorem sacramenti instituta sunt, non ideo minus est verum sacramentum & sanctum, si verbum sit & ibi elementum. Nam & in hoc sacramento & in aliis quædam solent fieri ad decorem & honestatem sacramenti, quædam ad substantiam & causam sacramenti pertinentia. De substantia huius sacramenti sunt verbum & elementum, cætera ad solennitatem eius pertinent.

De forma Baptismi.

Mat ult. c. d

*Zach. Boni-
fac. Episc.
Mogunt.*

Sed quod est illud verbum, quo accedente ad elementum, fit sacramentum? Veritas te docet, quæ huius sacramenti formam tradens ait discipulis. Ite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & Spirit. S. Inuocatio igitur Trinitatis verbum dicitur, quo baptismi consecratur: & hæc forma verborum sub qua traditur baptismus. Unde Bonifacio Episc. Zacharias Papa ait, Firmissime præceptum est in synodo Anglorum, ut quicumq;

fine

fine inuocatione Trinitatis merfus fui fset, quod sacramentum regenerationis non haberet: quod omnino verum est, quod si merfus in fonte baptis- mi quis fuerit sine inuocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine patris & filii & Spir. S. fuerit baptizatus. Legitur tamen in Act. A- postolos baptizasse in nomine Christi, sed in hoc nomine, vt exponit Ambr. tota trinitas intelligitur. Intelligitur enim cum Christum dicis, & pater à quo vnctus est, & ipse qui vnctus est, & Spir. S. per quem vnctus est. Vnde Nicolaus Pap ad consulta Bulgarorum, A quodam Iudæo multos baptizatos asseritis, & quid inde agendum sit consultis. Hi profecto si in nomine sanctæ Trinitatis, vel in nomine Christi, sicut in actibus Apostolorum legimus, baptizentur: baptizati sunt, vnum enim idemque est, vt exponit Ambros.